令和７年８月26日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

製造業の最新動向を解説する「新分野進出に向けた業界情報セミナー」の

開催について（案内）

山形県内のものづくり産業が今後更なる発展や新規参入ができるように、自動車や半導体等とい

った製造業の最新動向を解説する「新分野進出に向けた業界情報セミナー」を下記のとおり開催し

ます。本研修は、ものづくり系YouTuberとして様々な講演等を行っているものづくり太郎氏を講師

として招き、製造業や関連する政治や経済、国際情勢に至るまで、様々な事象に関するテーマを講

義いただく内容となっておりますので、取材についてよろしくお願いいたします。

なお、本研修は、委託先である公益財団法人やまがた産業支援機構が実施します。

記

１ 日時

令和７年８月29日(金) 午後１時半～午後３時半

２ 場所

山形県高度技術研究開発センター２階多目的ホール（山形市松栄２－２－１）

３ 参加者（予定）

  県内ものづくり企業（経営者・従業員等） 52名・37社

４ 内容

  ・製造業（自動車、半導体、ロボット等）に係る最新動向

  ・生成ＡＩの活用

・人手不足の中での企業の在り方

【問合せ先】

産業労働部雇用・産業人材育成課

課長補佐 後藤

電 話：023-630-2389

広報監 産業労働部次長 遠藤